A stolo significari autumant. Cum itaque in medium
 sermonem proposuerimus, subtiliterque et accu-
 rate ambas opiniones expenderimus, auditori ju-
 dicio veri relinquemus. Sed adversariorum in-
 telligentiae idoneus fuerit patronus ipse Eunomius,
 qui in his non segniter certavit. Itaque cum illius
 sermonem ad verbum percurrerimus, tum demum
 rationes eorum quæ pro adversariis nostris fa-
 ciunt enarrabimus. Ad confirmationem vero
 nostri dogmatis proponemus ea quæ sunt a magno
 Basilio prius exposita, quæ quidem quantum fieri
 poterit e vestigio sequemur. Alii autem ex hac le-
 ctione per veritate iudicium ferentes, sicut pro-
 phetarum quidam ait: *Iustum iudicium iudicate*^b,
 non contentiosis anticipatis opinionibus, sed veri-
 tati per inquisitionem demonstrare victoriæ præ-
 mia attribuentes. Primus jam nostrorum huc pro-
 deat accusator, tanquam in foro scripta recitans (a):

ἰ Insuper, hoc etiam verbum *fecit* in essentia Filii
 sumere recusans, simulque ad crucem erubescens
 imponit quidem apostolis quæ nullus neque ex his qui
 ad sinistra, id est ad infausta vel inepta, ipsos impiis
 conviciis incessere vehementer conati sunt: duos autem
 Christos aperte et duos Dominos inducit suis decretis
 et sermonibus: dicit enim: *Quod non eum qui in prin-*
cipio erat Verbum, Dominum et Christum Deus fecit,
sed eum qui exinanivit seipsum in formam servi, et
crucifixum ex infirmitate. Hæc autem scribit aperte
 Basilius iste magnus. Præterea vel nullus est apostoli
 sensus, vel eam quæ est ante sæcula, hypostasim Uni-
 geniti nobis repræsentat, de qua sermo in præsentibus
 non enim de essentia ipsa Dei Verbi, quod in prin-
 cipio erat apud Deum, sed de eo qui seipsum ex-
 inanivit in forma servi, et qui factus est conformis
 corpori humilitatis nostræ, quique crucifixus est
 ex infirmitate, manifeste disserit. Et hoc quidem
 cuius, vel medioeriter attendenti, quid sibi velit
 illud dictum apostolicum, cognitum facile est, non
 theologiam nobis modum tradere, sed æconomiæ,
 id est, de mysterio incarnationis rationes inducere.
Dominum, inquit, ipsum et Christum Deus fecit hunc
ipsum Jesum, quem vos in crucem egistis. Voce de-
 monstrativa ad humanitatem ipsius, et ad id quod
 ab omnibus videbatur aperte intendens; hæc igitur
 profert iste qui apostolorum sententiæ et intentioni
 propriam mentem submutat; nefas enim est di-
 cere quod intelligat, nequando quis tantæ amentitiæ
 insimulet viros sanctos, et ad pietatis prædicationem
 selectos, ita ut illorum doctrinam in tantum
 deficientem contumeliose audeat asserere. Qui ergo
 suas nugas et deliria ad sanctorum memoriam re-
 ferunt, qua non pleni sunt perturbatione? qua non
 absurditate referti? qui hominem in hominem eva-
 cuatum esse opinantur, et per hoc eum qui pro sua
 obedientia seipsum humiliavit formam servi acci-
 piens, conformem hominibus fuisse etiam priusquam

^b Deut. i, 16; Joan. vii, 21.

(a) Verba sunt Eunomii heretici. Basilii magni scripta refellere conantis.

hanc formam assumpsisset, præstruunt. O vos omnium socordissimi, qui servi formam habet, formam servi assumit? quomodo quis seipsum in eo quod jam est exinanierit? Nullam enim ad hanc invenietis machinam, sitis licet cum ad dicendum tum ad sentiendum impossibilia audacissimi. Sed quomodo non omnium vos estis maxime miserandi, hominem pro omnibus hominibus passum esse opinantes, ipsique illorum redemptionem attribuentes? Si enim non de Verbo quod erat in principio, et quod Deus erat, beatus Petrus disserit, sed de eo qui videbatur, et qui seipsum exinanivit, sicut ait Basilius: Seipsum autem exinanivit is qui videbatur homo in servi formam: qui vero exinanivit seipsum ad servi formam, ad hominis generationem seipsum exinanivit: igitur qui jam videbatur homo ad hominis generationem exinanivit seipsum. Sed et ipsa rerum natura repugnat ipsis, contradicit etiam manifeste is ipse qui hanc dispensationem in sua Theologia celebravit; non eum hominem qui videbatur, sed ipsum Verbum quod erat in principio, et qui Deus erat, carnem assumpsisse dicens: quod quidem aliis verbis idem est ac si diceret, servi formam sumpsisse. Qui igitur hæc credibilia existimatis, ab errore discedite, desinite hominem exinanitum esse opinari. Quod si non potestis incredulis persuadere, altera voce et secunda sententia perfidiam sive incredulitatem solvite. In memoriam revocate eum qui dixit: *Qui in forma Dei cum esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens*⁸. Nullus enim est hominum, qui hunc sibi vindicet et peculiarem faciat sermonem. Nullus unquam sanctorum qui fuerunt, Unigenitus fuit Deus, homo factus. Hoc enim est in forma Dei existentem servi formam sumere. Si igitur de eo qui semetipsum ad formam servi exinanivit beatus Petrus disserit: semetipsum autem ad servi formam exinanivit qui in principio erat Verbum, et Deus qui est Unigenitus; de eo qui erat in principio et Deus erat, beatus Petrus disserit, et hunc docet factum esse Dominum et Christum⁹. Hanc quidem pugnam ipse secum versat Basilius, et clare ostendit, neque intentioni sive sententiæ apostolorum suam mentem attentam reddere, neque suorum sermonum servare consequentiam: ex quibus vel inæqualitatem sermonis sui animadvertens, concedit eum qui erat in principio Verbum, et Deum qui erat, factum esse Dominum, vel pugnantibus pugnantia consuens, et in his contentiose permanens, alia adjiciet hostiliora: duos astruens esse Christos, et duos Dominos: si enim alter quidem qui erat in principio Deus Verbum: alter vero qui semetipsum exinanivit et formam servi assumpsit; Dominus autem et Deus Verbum per quem omnia; Dominus autem et Christus hic Jesus qui cruci-